关于举办2021年湖南省大学生

可持续建筑设计竞赛的通知

各普通本科学校：

为进一步推动我省建筑学专业课程教学改革与建设，促进各高校建筑设计类专业的交流，

提高专业人才培养水平，定于 2021 年10月举行 2021年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛决

赛。现将大赛有关事项通知如下：

一、 参赛对象

全省本科院校建筑学、城乡规划、风景园林、环境设计、土木工程等相关专业全日制大学

生在校生。

二、 比赛赛项

（一）竞赛主题

本次竞赛以“城市乡愁”为题，旨在唤醒我们这个时代的城市记忆。希望同学们以城市的

建设者与参与者的身份，就自己生活场景中的某一个记忆点，做一个尝试，批判性思考城市有

机更新的本质，并试图以设计思维和可持续性的技术手段去解决现实社会与文化的关系，试图

找到与自己相关的城市印记，使之成为延续和传播城市文化的重要载体。

（二）设计题目

英文里有一个词叫做NOSTALGIA，乡愁，在英文里思乡这个词，包含空间和时间两个意思，

似乎不只是乡愁也有怀旧的意思。也许乡愁不只是对故乡的思恋，也是对儿时生活的环境的怀

念和对未来生活的期许。

小时候奶奶家在闹市区的小巷子里，沿着青石板路自然延伸就是有古井的院落，城市中

央，繁华中有清凉。每当从大路上走进那个小巷的入口，总有种莫名的亲切的味道。现在街面

越来越整齐划一，沿着江边是无限的高楼林立，那些悠远的小巷没有出口，没有尽头，没有诗

意地被淹没其中，湘江终于也没有了呼吸。但是就算是建筑完全屈从于欲望，抬头仍有古老的

树木以其自然的姿态与城市的天空连接，这就是城市复杂的况味，这就是那一点点激起我们情

怀的乡愁。

最近两年突然爆红的”文和友”，可以说已经成为了一个现象。它存在于文兵们儿时的生

活印记和对未来的畅想中，是有关他们一代人的城市乡愁的具象化体现。”文和友”是他们心

目中的长沙城市印象，但有可能不是我们的，时间与空间叠加在一起的记忆，在每个人心中都

不一样。

我们这个题目希望唤醒我们这个时代的城市记忆，可能是放学回家路上的一棵樟树，可能

是街角一个避风避雨的空间，可能是对某个建筑的惊鸿一瞥。我们希望让学生就自己生活场景

中的某一个记忆点，做一个尝试，试图找到与自己相关的城市印记，面积大小不限，类型不限。

希望我们在盲目地移山填湖建设的同时，不要丢弃了那些满可以承载乡愁的元素，因为城市的

文化和记忆仍是城市中的一山一水，一砖一瓦，一段段故事逐渐形成的。

我们可以把我们的记忆用建筑或者装置等表现出来。

（三）设计要求

1、 参赛方案的真实场地要求。所有方案应采用实际地形，范围不限，立足于调查研

究，在理性分析的基础之上进行设计，体现出研究型设计的特点。

2、 提交方案包含但不限于规划、建筑空间设计、城市设计等，我们鼓励跨学科、跨

专业的设计合作，以期能够促成不同领域的深度合作，基于可持续性原则真正记住“城市

乡愁”。

3、 建筑或者装置设计均要求以设计图纸参赛，要求表达规范，能充分表达作品创作

意图，且需包含必要的设计说明(可组合于图面之中)等。比例不限；竞赛官方语言为中

文，度量单位为公制单位。

4、 建筑设计图原则上要求具有方案深度的平、立、剖面图，效果图或模型照片，以

及能充分表达概念的分析图。

5、 装置设计图原则上要求概念分析图，过程照片，平、立面及大样设计图，装配阶

段性照片和最终成果照片（最好附实景航拍照片）。

6、 要求采用通用建筑设计软件绘制成图。

（四）参赛者要求

本次竞赛活动面向全省本科院校建筑学、城乡规划、风景园林、环境设计、土木工程等相

关专业全日制大学生在校生。可以个人或小组形式参赛，每组成员不超过4人，且指定1名学生

为组长负责本小组的报名工作及后期的作品提交；指导教师不超过2名。

（五）参赛方式

1、比赛面向全省所有本科院校，实行校、省两级竞赛制度。省级比赛的参赛者须以所在

院校为单位，集体报名参赛，不接受个人报名。

2、自大赛正式启动之日起，即可根据大赛参赛作品的要求，选择相应的设计内容进行作

品准备，按照大赛日程安排提交参赛资料。

（六）图纸要求

1、建筑设计图为JPG格式的A1 图纸2张，像素分辨率为300dpi及以上，图纸版面均为竖向

排版。总平面比例及主要平、立、剖面比例根据设计深度自定。现场调研与分析图、效果图或

模型照片若干。（电子图纸中不得出现任何有关作者姓名和所在院校的文字或图案，不符合规

定者将被取消参赛资格）

2、装置设计图为JPG格式的A1 图纸1——2张，像素分辨率为300dpi及以上，图纸版面均

为竖向排版。总平面比例及主要设计图比例根据设计深度自定。包括概念分析图，过程照片，

平、立面及大样设计图，装配阶段性照片和最终成果照片（最好附实景航拍照片）。（电子图纸

中不得出现任何有关作者姓名和所在院校的文字或图案，不符合规定者将被取消参赛资格）

（七）参赛费用

学生参赛免费。大赛组委会的工作费用由组委会自行解决，各参赛学校自行负担赛事宣

传、作品寄送等费用。

（八）评奖及表彰

为确保大赛评审的公平公正及获奖作品的质量，大赛评审分为三个阶段：校级初赛、全省

复赛及全省决赛。

校级初赛由各高校自行组织，初赛入围作品有资格被选送参与全省复赛。

大赛组委会在中南大学纪检监察部门的指导与监督下，聘请高校和业界专家组成“2021

年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛评审委员会”，组织实施全省复赛及决赛工作。

全省复赛及决赛的获奖作品数量根据复赛参赛作品数量的一定比例确定。全省决赛设立

一、二、三等奖，其中，一等奖为复赛参赛作品总数的10%，二等奖为复赛参赛作品总数的20%，

三等奖为复赛参赛作品总数的30%；对指导学生获得一等奖的教师颁发优秀指导教师奖；对组

织工作突出的学校，颁发优秀组织奖。根据具体情况，组委会可对奖项数量进行适当调整.

获奖的作品及高校，将由省教育厅发文公布，并颁发获奖证书。各高校要认真落实教育部

《关于鼓励教师积极参与指导大学生科技竞赛活动的通知》（高教司〔2003〕165号）和省教育

厅《关于深化普通高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘教发〔2015〕45号）精神，建

立有效的激励机制，鼓励教师积极指导大学生学科竞赛活动，鼓励参赛院校将此竞赛主题纳入

相关教学安排，对参与指导的教师应计算一定的教学工作量，对获奖作品指导教师给予表彰奖

励；对获奖学生，在评选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

三、 报名要求

1.填写《2021 年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛报名表》（附件 1）、《2021 年湖南省

大学生可持续建筑设计竞赛报名信息汇总表》（附件 2）。每件参赛作品的指导教师限2人，指

导教师名单须经本校校内公示无异议后上报。

2.以高校为单位提交作品：1.文件夹命名为“高校名-2021建筑设计竞赛”，包含“高校名

-建筑设计赛项”和“高校名-装置设计赛项”两个子文件夹。“建筑设计赛项”文件夹内包含：

分别以“编号-作品名称”命名的文件夹，内含A1版面的参赛作品JPG文件；参赛作品报名表；

参赛作品信息汇总表。“装置设计赛项”文件夹内包含：分别以作品名称命名的文件夹，内含

A1版面的参赛作品JPG文件；参赛作品报名表；参赛作品信息汇总表。

作品内不能出现参赛选手姓名、参赛院校、设计构思等相关信息，否则视为无效作品。

大赛复赛优盘寄送地址：湖南省长沙市天心区中南大学铁道校区。

联系人：秦与 18900759911 邮箱：913306554@qq.com

四、 竞赛时间安排

（一）竞赛报名（公布竞赛通知后各校自定时间）

公布竞赛题目及赛制，参赛者向所在院校报名参赛。

（二）校级初赛（9月10日前）

各高校自行组织校级比赛，并进行校级初评，择优推荐参加省级比赛作品。以院校为单位

统一向大赛组委会提交经校级初评后的优秀作品、作品汇总表与统计表。全过程不交纸质文

件，9月10日前作品汇总优盘由所在院校竞赛联系人寄送至大赛组委会秘书处，同时将电子版

文件发至竞赛组委会官方邮箱。每所参赛高校推荐参加省级复赛比赛作品限额为30份。

（三）全省复赛（9月25日前）

组委会对参赛作品进行统计与资格审查，根据作品分组征集情况成立评审委员会，完成复

赛评选并公布决赛入围名单。

（四）全省决赛（10月10日前）

由评审委员会对入围作品进行现场评审，完成决赛评选并公布决赛获奖名单。

（五）获奖作品展览（10月15日—10月31日）

举行颁奖仪式，举办2021年湖南省大学生可持续建筑竞赛优秀作品展览。

五、 其他事项

1.凡提交作品参加本次大赛活动的高校以及选手，需确认并遵守本次大赛的各项规定。

2.如因疫情防控要求需推迟比赛活动，具体时间将另行通知。

mailto:1203081843@qq.com

3、为使大赛公平、公正、透明，大赛获奖作品将在组委会官方网站进行公示，接受公众

监督。对有异议的作品，可向大赛组委会秘书处举报。举报实行实名制，并要提供相应的证据

（如抄袭作品来源的复印件等），匿名举报不受理。

4.本次大赛未尽事项，最终解释权归大赛组委会。

六、 联系方式

1、官方QQ群： 913306554

2、微信公众号：搜索“可续建筑大赛”或微信号“hnkxjzds”点击关注

3、作品提交邮箱：913306554@qq.com

4、中南大学建筑与艺术学院联系人：

罗明（13875825986）    赵明桥（13467531388）

宋盈（18674876969）    童淑媛（13755048908）

 湖南省大学生可持续建筑设计竞赛组委会

              2021年5月   日

附件1:
2021年湖南省可持续建筑设计竞赛报名表

编号：

姓名

身份证号码

组长姓名  组长联系电话

学校名称

参赛赛项 建筑设计赛项（  ）           装置设计赛项（  ）

作品名称

指导老师

联系方式

设计说明

（300 字

以内）

本人已确认知晓大赛的各项规定并承诺完全遵守。

签名： 年    月  日

附件2:

2021年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛复赛报名信息汇总表（建筑设计赛项）

编号 作品名称 作者姓名 联系电话 指导老师及电话 备注

2021年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛复赛报名信息汇总表（装置设计赛项）

注：每项复赛参赛作品的编号为“学校编号+本校作品编号”：

学校编号按照拼音顺序分别为：长沙理工大学为01；湖南城市学院为02；湖南大学为03；湖南工程学院为04；湖南工业大学为05；湖南工学

院为06； 湖南理工学院为07； 湖南科技大学为08； 湖南科技学院为09；吉首大学为10；南华大学为11； 中南大学为12；中南林业科技大

学为13 。

本校作品编号由各校根据选送的复赛作品自行编号。

编号 作品名称 作者姓名 联系电话 指导老师及电话 备注

附件3：

2021年湖南省大学生可持续建筑设计竞赛组织机构

1、主任委员：陈翔  中南大学副校长

2、副主任委员： 何军  中南大学本科生院院长 教授

石磊  中南大学建筑与艺术学院院长 教授

3、委员： 杨  芳  中南大学创新与创业教育办主任

徐  峰  湖南大学建筑学院院长

杨  瑛  长沙理工大学建筑学院院长

沈守云  中南林业科技大学风景园林学院院长

赵先超  湖南工业大学城市与环境学院院长

吴志军  湖南科技大学建筑与艺术设计学院院长

王文广  吉首大学土木工程与建筑学院院长

黄春华  南华大学建筑学院院长

曾志伟  湖南城市学院建筑与城市规划学院院长

周  基  湖南科技学院土木与环境工程学院院长

李小华  湖南工程学院建筑工程学院院长

张  敏  湖南工学院建筑工程与艺术设计学院院长

杨恒山  湖南理工学院土木建筑工程学院院长

解明镜  中南大学建筑与艺术学院副院长

4、组委会秘书处

秘书长：  解明镜  中南大学建筑与艺术学院副院长

副秘书长：陈  翬  湖南大学建筑学院建筑系主任

罗  明  中南大学建筑与艺术学院   博士

秘书处：  赵明桥  中南大学建筑与艺术学院   博士

宋  盈  中南大学建筑与艺术学院   博士

童淑媛  中南大学建筑与艺术学院   博士